ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

SECRETARIA DE FINANÇAS

Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante – Estado do Ceará

Rua Edite Mota, nº 148 – CEP: 62.670-000, São Gonçalo do Amarante – CE

● Fone/Fax: (85) 3315-4063 – CNPJ nº 07.533.656/0001-19 – CGF 06.920.237-0

● E-mail:  https://sefin.pmsga.ce.gov.br/portal/

PORTARIA SEFIN/PMSGA Nº 008/2024

Dispõe sobre a aplicação do Monitoramento Fiscal instituído
por meio da Instrução Normativa nº 01 de 22 de fevereiro de
2022 e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de aplicação do art. 271-A da Lei Complementar nº 06, de 23

de dezembro de 2013, que instituiu o Monitoramento Fiscal dos contribuintes de maior interesse de
arrecadação potencial e/ou real,

CONSIDERANDO a expedição da Instrução Normativa nº 01 de 22 de fevereiro de 2022 que

busca a padronização, celeridade e segurança na constituição de créditos tributários oriundos dos tributos
municipais.

CONSIDERANDO as diretrizes de fiscalização tributária estabelecidas no Plano Anual de

Fiscalização Tributária referentes ao Exercício de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Fixar a Tabela (anexo) contendo 25 (vinte e cinco) contribuintes de médio e grande porte
que apresentaram as maiores arrecadações do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN)
próprio e/ou retido no ano de 2023 em relação aos demais contribuintes estabelecidos no Município de
São Gonçalo do Amarante – Ceará.

Art. 2º O Monitoramento Fiscal será realizado no período de 01 de julho de 2024 até 31 de
dezembro de 2024 e a qualquer tempo, poderá incluir ou excluir contribuintes, considerada a relevância
quanto à arrecadação, porte, movimento econômico ou outro critério, considerando, inclusive,
contribuintes que se inscreverem no Cadastro de Contribuintes do Município no exercício corrente,
conforme determina § 3º do art. 6º da Instrução Normativa nº 01/2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE FINANÇAS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, aos 26 dias do
mês de junho de 2024.

RAIMUNDO TALES BENIGNO ROCHA MATOS

Secretário de Finanças

mailto:secot@saogoncalodoamarante.ce.gov.br
mailto:secot@saogoncalodoamarante.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

SECRETARIA DE FINANÇAS

Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante – Estado do Ceará

Rua Edite Mota, nº 148 – CEP: 62.670-000, São Gonçalo do Amarante – CE

● Fone/Fax: (85) 3315-4063 – CNPJ nº 07.533.656/0001-19 – CGF 06.920.237-0

● E-mail:  https://sefin.pmsga.ce.gov.br/portal/

ANEXO

CNPJ: RAZÃO SOCIAL:

09.509.535/0001-67 ARCELORMITTAL PECEM S.A.

42.276.907/0013-61 VLI MULTIMODAL S.A

01.256.678/0001-00
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO
INDUSTRIAL E PORTUARIO DO PECEM - CIPP S/A

08.247.312/0001-06 TECER TERMINAIS PORTUÁRIOS CEARA LTDA

04.009.865/0002-50 UNILINK TRANSPORTES INTEGRADOS LTDA

22.899.303/0001-20
PHOENIX DO PECEM INDUSTRIA E SERVICOS SIDERURGICOS
LTDA

02.709.449/0097-09 PETROBRAS TRANSPORTE S.A - TRANSPETRO

13.006.170/0001-25
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE
PROCESSAMENTO DE EXPORTACAO DO CEARA - ZPE CEARA

02.565.617/0004-22 EVSA COMERCIO E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA

33.000.167/0135-13 PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS

10.661.303/0001-09 PORTO DO PECEM TRANSPORTADORA DE MINERIOS S.A

08.976.495/0001-09 PORTO DO PECÉM GERAÇÃO DE ENERGIA S.A.

18.977.072/0001-59 FONTEBRAS SERVICOS INDUSTRIAIS EIRELI

07.522.191/0023-06 RIP SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA

19.490.530/0001-93 UTILITAS PECEM - EMPRESA DE UTILIDADES DO PECEM S/A

11.477.009/0001-04 CENTRAL GERADORA EOLICA TAIBA AGUIA S.A

20.336.984/0001-93 INTERGIS LOGISTICA LTDA

10.471.487/0002-25 PECEM II GERAÇÃO DE ENERGIA SA

07.147.444/0016-80 REFRAMAX ENGENHARIA LTDA

11.814.967/0007-19
CRUSOE FOODS INDUSTRIA, IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA

05.388.226/0001-25 APM TERMINALS PECEM OPERACOES PORTUARIAS LTDA

28.684.229/0001-01 CORDEIRO LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

27.708.448/0001-10 CARMEL TAIBA EXCLUSIVE RESORT HOTEIS LTDA

05.436.047/0016-00 SAAM TOWAGE BRASIL S.A

02.131.523/0002-83 CEARA MARINE PILOTS EMPR DE PRATIC DO EST DO CE LTDA

mailto:secot@saogoncalodoamarante.ce.gov.br
mailto:secot@saogoncalodoamarante.ce.gov.br

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

SECRETARIA DE FINANÇAS

Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante – Estado do Ceará

Rua Edite Mota, nº 148 – CEP: 62.670-000, São Gonçalo do Amarante – CE

● Fone/Fax: (85) 3315-4063 – CNPJ nº 07.533.656/0001-19 – CGF 06.920.237-0

● E-mail:  https://sefin.pmsga.ce.gov.br/portal/

EDITAL DE PUBLICAÇÃO SEFIN/PMSGA Nº 008/2023

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE, no uso das atribuições, e considerando o que estabelece na Lei Municipal nº
652/2000, de 08 de fevereiro de 2000, RESOLVE publicar mediante afixação no rol de entrada
do prédio da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, situada na Rua Ivete Alcantara,
nº 120, a Portaria SEFIN/PMSGA nº 008/2023, nesta mesma data.

PUBLIQUE-SE.

DIVULGUE-SE.

CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE FINANÇAS DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, aos 26
dias do mês de junho de 2024.

RAIMUNDO TALES BENIGNO ROCHA MATOS

Secretário de Finanças

mailto:secot@saogoncalodoamarante.ce.gov.br
mailto:secot@saogoncalodoamarante.ce.gov.br

		2024-06-26T16:22:48-0300
	RAIMUNDO TALES BENIGNO ROCHA MATOS:02055405462

		2024-06-26T16:24:43-0300
	RAIMUNDO TALES BENIGNO ROCHA MATOS:02055405462